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Úvod

Břevnovský klášter patří mezi skvosty české architektury. Svým významem sahá

hluboko do české historie. Už po staletí přebývali v břevnovském klášteře benediktinští

mniši, aby nesli korouhev víry a vzdělanosti stoletími, a pomáhali všem potřebným. Dnešní

barokní vzhled kláštera je hlavním lákadlem pro většinu návštěvníků. Bylo by chybou psát

o historii kláštera ve dvacátém století a opomenout předcházející období, jež měla zásadní

vliv na vývoj a formování benediktinského společenství.

Svatý Vojtěch společně s knížetem Boleslavem II. založil břevnovský klášter nad

pramenem potoka Brusnice roku 993 poblíž vesnice Břevnová, od které se odvozuje název

dnešní pražské čtvrti Břevnov. Díky svatému Vojtěchovi vzniklo také Čechách společenství

„legendárních černých mnichů“ – benediktinů, které mělo velký vliv při šíření křesťanství

v západní Evropě. Svatý Benedikt sepsal pro své mnichy řeholi, ve které se snoubí prvky

vyváženého uspořádání dne mezi duchovním rozjímáním a manuální prací, bere ohled na

lidskou slabost a snaží se o vztah plný porozumění a lásky k bratřím.

Tento tradiční způsob života udržovali benediktini do padesátých let 20. století, kdy

byla jejich činnost násilně přerušena komunistickým režimem. Po sametové revoluci se v roce

1989 vrátili benediktini do svého působiště. Tamější páter Alois Kánský byl přeložen a vedení

kláštera se opět ujali benediktinští bratři. Klášter i farnost začali po letech útlaku znovu

vzkvétat. Tehdejší ročník náboženství převzal nynější administrátor a převor kláštera

P. Prokop Siostrzonek OSB.

Ve své bakalářské prácí jsem se zaměřila na první polovinu dvacátého století. Chtěla

bych představit život kláštera, který ve velmi krátkém čase prošel dobou četných politických

změn ve státě, dvěmi válkami a následným zabráním. Svou práci bych chtěla vytvářet za

pomoci několika zdrojů. Rozhodně důležitou oblastí pro mne bude studium publikací, které

v té době byly vydávány v břevnovském klášteře, a jejichž autoři, byli většinou řádoví bratři.

Stěžejní literaturou byl sborník Tausend Jahre Benediktiner in den Klöstern Břevnov, Branau

a Rohr od J. Hoffmanna. Dalším zdrojem informací jsou přímo sepsané osobní paměti opata

břevnovského kláštera Anastáze Opaska – Dvanáct zastavení a další literatura vycházející

v břevnovském klášteře po obnovení ediční činnosti. Také jsem čerpala z periodika Praporec,

tehdejšího sborníku pro náboženskou kulturu, který benediktini publikovaly ve čtyřicátých

letech 20. století.
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1. Počátky mnišství a sv. Benedikt

1. 1 Počátky mnišství

Křesťanská askeze byla stejně stará jako církev a věnovali se jí lidé, kteří vnímali

povolání k životu modlitby a duchovní kázně. Už Nový zákon mluví o řádu vdov, zvláště

oddaných modlitbě. Neformální společenství asketů, často žijících jednotlivě doma, byla

dlouhou dobu součástí křesťanské scény na místech tak vzdálených jako Řím, Malá Asie

a Sýrie. Mnozí křesťané se zasvěcovali Bohu, zříkali se manželství, věnovali se modlitbě

a odříkání, i když žili ve svých rodinách. Touha zříci se špatného světa a obrátit se k pravým

duchovním hodnotám sílila také bořením odvěkých pořádků.1

První křesťanský císař Konstantin Veliký ediktem milánským roku 313 povolil

svobodné vyznání křesťanské víry. Uznal pravomoci biskupů a osvobodil křesťanské

kněžstvo od daní, hojně také přispíval na výstavbu nových chrámů. V římské říši se ovšem

příchodem křesťanských císařů nepodařilo ihned změnit styl života. Stovky let trvalo, než se

podařilo vymýtit pohanské návyky, jako konkubinát a gladiátorské hry. Konstantinovským

obratem se církev začala rychle rozrůstat a nabývat majetek. S nabytými výsadami, které

církev získala se dostavily i problémy. Vzrostl politický vliv papeže a do církevní hierarchie

začali přicházet lidé kvůli osobnímu prospěchu. Proto se lidé, kteří se snažili o pravé

následování Krista, začali sdružovat už ve 4. století do určitých mnišských skupin, především

na východě v Egyptě, Malé Asii a Sýrii.

Za otce východního mnišství je pokládán poustevník sv. Antonín (nar. roku 251).

Svatý Antonín byl ovlivněn kázáním evangelia, rozdal svůj majetek a odešel na poušť. Brzy

se kolem něj shromáždila početná skupina následovníků. „Odchod z obce, anachoreze, byl

individuální čin. Asketa, který začal žít na poušti, tam také zůstal jako jednotlivec a žil sám.

Poustevnictví se pochopitelně nesmí chápat jako naprostá izolovanost. Eremita žil ve své cele,

kterou tvořila jím zrobená chatrč, rozpadlý dvůr nebo možná i prázdná hrobka. Vykonával zde

práci, kterou neustále doprovázel modlitbou. Duchovním středem eremitské kolonie byl

zkušený mnich, který se duchovní autoritou stával na základě svých charizmat. Vázanost na

něho byla věcí osobní volby a vždycky mohla být zrušena. I pro Antonína platila zásada:

o životě nebo smrti mnicha rozhoduje jeho vztah k bližním. Pokud jsi dříve nevycházel

s lidmi ve světě, pak si neporadíš ani se samotou.“2

Doprostřed údobí rozkvětu egyptského mnišství spadá zrod nového typu mnišského

života, kterým byl přísně uspořádaný společný život mnichů - cenobitství. Cenobitství je

1 STEWART Columba, OSB, Modlitba a komunita, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství 2004, 17.
2 FRANK S. Karl, Dějiny křesťanského mnišství, Praha: Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty
2003, 28.
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spojeno se jménem egypťana Pachomia (zemř. okolo roku 346). Pachomius poznal výhody

i úklady poustevnického života a okolo roku 320 založil první klášter v hornoegyptském

Tabennese na Nilu již s pevným řádem. Pachomiovské mnišské seskupení se považovalo za

křesťanskou obec, která usilovala o život ve svatém společenství. V souvislosti s vývojem

svých klášterů, Pachomius vytvořil řeholi, která měla dát řád životu mnichům, kteří je

obývali.3

Skutečným organizátorem východního mnišství se však stal o něco později sv. Basil

Veliký (330-379). Seznámil se v Egyptě s řeholí sv. Pachomia a založil v Annesi malou

mnišskou komunitu. Od sv. Basila Velikého, čerpal i sv. Jan Kassiánský (360-435), který se

přes Palestinu dostal do Egypta, seznámil se tamními komunitami a vrátil se zpět do Evropy.

Usadil se ve Francii a založil zde kláštery.4

Na západě také vzniklo nadšení pro nový způsob života. Zprávy o klášterním životě

přinesl svatý Atanáš (297-373) za svého vyhnanství v Trevíru. Ale protože povaha lidí byla

odlišná a podnebí drsnější, přísná řehole rozvoji klášterního života vadila. Řeholní život

podporoval biskup Eusebius a biskup milánský Ambrož. Severoafrické mnišství, které

ovlivnilo i západ, je spjato se jménem biskupa Augustina z města Hippo Regius. Augustin

sepsal vlastní mnišskou řeholi pro společenství kleriků v Tagaste. Ve čtvrtém století tak došlo

k velkému rozkvětu organizovaného mnišství.

Reformátorem a organizátorem mnišského života na západě v 5. století se však stal

svatý Benedikt, který je nazýván otcem západního mnišství. Sv. Benedikt přitom nebyl tvůrce

první řehole. Jak víme pravidel života pro mnichy byla tehdy celá řada. Řehole Benediktova

se od nich, ale odlišovala délkou a jasným upořádáním.

3FRANK S. Karl, Dějiny křesťanského mnišství, Praha: Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty
2003, 30.
4VILÍMKOVÁ Milada, PREISS Pavel, Ve znamení břevna a růží, Praha: Vyšehrad 1989, 16.
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1. 2 Svatý Benedikt

„Naslouchej, synu, mistrovu učení, nakloň k němu ucho svého srdce,

a k čemu tě laskavý otec nabádá, to rád přijmi a uveď ve skutek,

aby ses v namáhavé poslušnosti vrátil k tomu,

od něhož ses vzdálil zahálčivou neposlušností.

Obracím se nyní na tebe, kdo se zříkáš vlastní vůle,


[…]


78 OPASEK Anastáz, Život upřen do středu, Praha: Documenta 1995
79 ELŠÍKOVÁ Monika, Dobré dílo Anastáze Opaska, Praha: Monika Vadasova-Elšíková 1999, 101.
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kláštera byl Břevnov povýšen na arciklášteří. Arciopat Anastáz Opasek umírá dne 3. září 1999

při návštěvě německého kláštera Rohr.

Tento svět

Zahrajem píseň podivnou,

kterou už nikdo neumí,

když zmlkla srdce lidí,

a čas jen letí, letí,

nikdo se neobrací k sobě,

svět honí člověka

a nikdo nemá stání

je píseň o tichu a rozjímání,

tu nikdo nezná, neumí,

všichni se ženou do propasti,

naslouchat větru zapomněli,

řeč moře neslyší,

trávu růst neslyší

a nevědí, jak louka zpívá

a nevědí, jak kvítí zvedá ruce

pro naše ticho, usebrání,

všichni jen Nikam pospíchají.80

80 OPASEK Anastáz, Život upřen do středu, Praha: Documenta 1995, 67.

46

Závěr

Ve své práci jsem se pokusila vytvořit nástin života benediktinských bratří

v břevnovském klášteře v první polovině dvacátého století. Cesta historií břevnovského

kláštera a benediktinského řádu mi umožnila pochopit historické souvislosti jako celek,

a porozumět životu v klášterním prostředí.

Břevnovský klášter měl v této době svá specifika. Hlavní příznačností bylo, že až do

druhé světové války, byl Břevnovský klášter těsně svázán s broumovským klášterem v tzv.

dvojklášteří. Tato břevnovsko-broumovská unie tvořila až do konce druhé světové války

komunitu, kde se na jednom místě setkávali Češi a Němci. Vzájemné rozdíly se vždy

s křesťanskými postoji a oboustrannými kompromisy zarovnávaly. To, že o vzájemnou shodu

usilovali obě strany, svědčí fakt, že bylo zvykem volit opaty střídavě z obou národností.

Nicméně v této břevnovsko-broumovské unii vedl broumovský klášter prim až do

vzniku samostatné Československé republiky 1918. Důvodem pro významové prvenství

Broumova bylo tamější fungující gymnázium a fakt, že zde setrvával i opat. Po vzniku

republiky však začala československá vláda radikálněji požadovat, aby se z nejstaršího

mužského kláštera v stal čistě český klášter. Pomalu mělo dojít k utlumení německého vlivu,

který vycházel z Broumova.

Prvotní snahy o rozdělení obou klášterů, které vycházely od tehdejšího převora Paula

de Vooght, vyšly naplano a Řím je neschválil. K odtržení Břevnova od Broumova na dvě

samostatné jednotky došlo až v lednu 1939 za přispění tehdejšího převora Anastáze Opaska

a podpřevora Hrabana Millera. Břevnovský klášter se stal samostatným opatstvím. Byl to

velmi prozíravý čin, neboť ve vyhlášeném protektorátu Čechy a Morava, bylo spojení mezi

oběma kláštery značně ztížené. Od té doby byl umenšen německý vliv což mělo za okupace

velký význam.

Klášter prošel pohnutou válečnou dobou bez relativně velkých škod díky obratnému

jednání konventuálního převora Anastáze Opaska. I přes přítomnost okupantů v břevnovském

klášteře se slavilo 950. výročí od založení kláštera. V květnu 1945 byl klášter osvobozen a na

místo německé vojenské armády nastoupila Rudá armáda.

Nutno zmínit, že hned po válce byl ustanoven Národní výbor a první jeho snahou bylo,

aby převor Anastáz Opasek nedostal osvědčení o národní spolehlivosti V podstatě se

komunistická strana snažila o vyřazení vedení kláštera, což se jí nepodařilo. Převor Anastáz

Opasek byl zvolen opatem v březnu roku 1947. O dva roky později byl zatčen a odsouzen za

velezradu a špionáž na doživotí. Vězení opouští v roce 1960 na základě amnestie.

V břevnovském klášteře byl zřízen Státní ústřední archív.
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Byla by ovšem škoda vytrhnout tuto etapu z předchozího historického kontextu. Proto

jsem do práce zařadila i stručné shrnutí předešlé historie pro porozumění souvislostem a vznik

benediktinského řádu. Bylo velice zajímavé studovat z velkého množství knih a pomalu

prostupovat do dějin kláštera a věcí s ním spjatých. Hodně času jsem strávila nad literaturou

a snažila jsem se srozumitelnou a jednoduchou formou přiblížit střípek historie břevnovského

kláštera.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA:

1. Pohled na břevnovský klášter od jihu,

čtyřicátá léta 20. století. (Foto:

© architekti Miroslav & Věra

Chalupníčkovi a dědicové.)

2. Barokní pavilon Vojtěška, čtyřicátá léta

20. století. (Foto: © architekti Miroslav

& Věra Chalupníčkovi a dědicové.)

3. Klášterní oranžerie, čtyřicáta léta 20.

století. (Foto: © architekti Miroslav

& Věra Chalupníčkovi a dědicové.)

4. Shromážděná kapitula kláštera

po volbě P. Anastáze Opaska opatem,

12. března 1947. (Foto: © architekti

Miroslav & Věra Chalupníčkovi

a dědicové.)
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5. Pohled na břevnovský klášter od

severu, únor 2007. (Foto: Blanka

Boháčová.)

6. Barokní pavilon Vojtěška, únor 2007.

(Foto: Blanka Boháčová.)

7. Klášterní oranžerie, únor 2007. (Foto:

Blanka Boháčová.)

8. Opat Anastáz pasek a převor Prokop

Siostrzonek na společenství mladých

ve Vojtěšce, rok 1993. (Foto: skautský

deník B. Boháčové, autor neznámý.)
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