Bakalářská práce:

Historie břevnovského kláštera v první polovině 20. století

Autor: **Blanka Boháčová**

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Petráček Ph.D.

Posudek vedoucího práce:

V posledních letech vznikla celá řada diplomových a bakalářských prací o dějinách českých klášterů a významných řeholních představených ve 20. století. Situace pro jejich vznik není příznivá, komunistický režim přerušil kontinuitu vývoje klášterů a rozmetal jejich archivní fondy, ale s jistým nasazením se lze dobrat uspokojivých výsledků. Předložená bakalářská práce je řekněme minimalistická a to rozsahem i způsobem zpracování. Podává náčrt dějin kláštera s nadbytečně dlouhými pasážemi obecného úvodu, kdy se k vlastnímu tématu dostane až na s. 16. Celá řada zajímavých otázek: jako úloha Břevnova v českém kulturním a náboženském životě či postava převora P. de Vooght je jen naznačena. Rovněž nesmírně zajímavá okolnost dělení broumovsko-břevnovského dvouklášteří by si zasloužila podrobnější zpracování. Bakalářská práce je kultivovaně a čtivě napsaná, ale spokojuje se s kompilací sekundární literatury. Pro potřeby bakalářské práce není striktně vzato třeba sestupovat k pramenům, ale v porovnání s dalšími pracemi z oboru církevních dějin patří k těm slabším. Lze litovat, že se autorka se sympatickým zaujetím pro klášter a jistě schopná lepších výkonů neodhodlala k většímu časovému a badatelskému nasazení nebo si nevybrala téma, které by více odpovídalo jejímu nadání pro kulturní a umělecké aspekty. Předloženou bakalářskou práci přes tyto výhrady doporučuji k obhajobě.

V Praze 20. května 2007

Podpis vedoucího práce